
 

Subgerência de Controle de Contratos e Convênios - SGCCC 

Centro Administrativo Estadual – Secretaria de Estado da Educação da Paraíba 

Av. João da Mata, s/n - Bloco I –  3º Andar – Jaguaribe 

João Pessoa-PB - CEP 58019-900  
Telefone: (83) 3612-5725 

  
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

 

AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o Inciso VIII do artigo 72, da 

Lei Federal n° 14.133/2021, consolidada com as suas alterações, com base no PARECER 

Nº 263/2024, da Assessoria Técnico-Normativa da Secretaria de Estado da Educação da 

Paraíba, Dispensa n° 033/2023, com fundamento no Art. 75, inciso XV, da Lei Federal n° 

14.133/2021, para contratação da FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À 

PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX, no valor de R$ 

1.967.034,75 (um milhão novecentos e sessenta e sete mil e trinta e quatro reais e 

setenta e cinco centavos) tendo como objeto da avença a contratação de serviços 

especializados para formação inicial e continuada presencial em educação emocional, 

incluindo certificação aos participantes e fornecimento de toda logística, transporte, 

alimentação e hospedagem, conforme condições, quantidades, exigências estabelecidas no 

Termo de Referência e seus anexos, para atender a demanda da Secretaria de Estado da 

Educação, tudo de acordo com os processos administrativos SEE-PRC-2023/36060 e n° 

22.000.036060.2023.  

 

 

João Pessoa, 09 de março de 2024. 

 

 

 

 ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA 

 Secretário de Estado da Educação 

 

 
 
 

S
E

E
P

R
C

20
23

36
06

0V
03

Assinado com senha por [SEE75552] [SENHA] ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA em 14/03/2024
- 14:50hs.
Documento Nº: 3697901.35560607-8434 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3697901.35560607-8434

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

526



João Pessoa - Terça-feira, 12 de Março de 2024 Diário Ofi cial20

416,20020,8102016.0
122478 UNICA SANEANTES LTDA 43392983000161

Pct
PREMIER

450,0000,3001.50017.0 26319
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

UnR2M

40.000,00040,0001.00018.0 45317
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

CxR2M

120,0001,20010019.0 46415
UNICA SANEANTES LTDA 43392983000161

Un
MASTER

PRINT

135,0001,35010020.0 1830
RC RAMOS COMERCIO
LTDA

07048323000102
UnCAVIA

1.053,0003,51030021.0 10645

TOP ESPORTE COMERCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA

48741157000102
RlFIX

249,0000,83030022.0 10655
UNICA SANEANTES LTDA 43392983000161

Un
KORETEC

H

659,4009,4207023.0 1837
REGINA CELIA DE SOUSA
00641565755

36336388000143
UnPAPER

2.085,0006,95030024.0 46409
RC RAMOS COMERCIO
LTDA

07048323000102
CxIARA

403,5002,69015025.0 45755
TEIXEIRA DE ARRUDA
LTDA

47852784000140
Un

LEO E
LEO

601,5004,01015026.0 45756
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

Un
LEONOR

A

1.626,0008,13020027.0 3786
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

UnBAAG

22,5000,4505028.0 45762

TOP ESPORTE COMERCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA

48741157000102
TbSMART

22,5000,4505029.0 45763

TOP ESPORTE COMERCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA

48741157000102
TbAPEX

1.500,0001,0001.50030.0 15105
M. ALCIONE DOS SANTOS
GONCALVES

10934762000119
Un

IMATION

58.525,00023,4102.50031.0 45398
WR COMERCIO DE PAPEIS
LTDA

48975836000138
ResmaONE

382,80012,7603032.0 45586
UNICA SANEANTES LTDA 43392983000161

Pct
MASTER

PRINT

303,5006,0705033.0 63258
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

PctREPORT

8.580,000143,0006034.0 2138 SUPRIMAIS COM. E 09004901000 RlPLOTAG
SERV. DE INFORMÁTICA
LTDA

126

4.590,00045,90010035.0 75332
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

ResmaREPORT

10.400,00013,00080036.0 2145
TEIXEIRA DE ARRUDA
LTDA

47852784000140
UnCHIES

19.500,00013,0001.50037.0 2144
TEIXEIRA DE ARRUDA
LTDA

47852784000140
UnCHIES

2.012,00010,06020038.0 95856
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

UnCHIES

3.807,00012,69030039.0 23160
UNICA SANEANTES LTDA 43392983000161

UnCHIES

2.685,0001,7901.50040.0 45772
TEIXEIRA DE ARRUDA
LTDA

47852784000140
Un

AMOART

516,0003,44015041.0 48196
TEIXEIRA DE ARRUDA
LTDA

47852784000140
Un

ALAPLAS
T

324,0003,24010042.0 37007
TEIXEIRA DE ARRUDA
LTDA

47852784000140
Un

ALAPLAS
T

1.000,300100,0301043.0 2159
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

PctCARTEX

1.814,40030,2406044.0 45644
TEIXEIRA DE ARRUDA
LTDA

47852784000140
Un

MASTERP
RINT

880,0004,40020045.0 2409
REGINA CELIA DE SOUSA
00641565755

36336388000143
cartela

ALFACEL
L

420,0002,10020046.0 2410
REGINA CELIA DE SOUSA
00641565755

36336388000143
cartela

ALFACEL
L

165,0001,65010047.0 59650

TOP ESPORTE COMERCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA

48741157000102
UnFUTURO

597,6009,9606048.0 45659
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

UnWALEU

107,4001,7906049.0 45661

TOP ESPORTE COMERCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA

48741157000102
UnWALEU

1.252,00025,0405050.0 94653
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

Un
MULTILA

SER

324,0005,4006051.0 92285
SUPRIMAIS COM. E SERV.
DE INFORMÁTICA LTDA

09004901000126
UnIDEA

99,6003,3203052.0 49183
LRF DISTRIBUIDORA LTDA49464926000127

Tb
GRAMP

LINE
179.018,300VALOR TOTAL

João Pessoa, 11, Março 2024

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO
SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00515-1
Nº do Contrato 0013/2024
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado CS BRASIL FROTAS S.A.
Objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS OPERACIONAIS, 
QUE SERÃO PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
ANEXO DO EDITAL, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA ADMINISTRAÇÃO/ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.
Valor  14.630.400,00
Classifi cação Funcional-Programática 30.101.06.122.5046.4246.0287.3390.39.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 6/3/2024 A 5/3/2025
Data da Assinatura  6/3/2024
Gestor do Contrato TAYNAM JOSÉ FERNANDES DE MELO - Mat.: 191.184-8
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÃO

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o Inciso VIII do artigo 72, da Lei Federal n° 
14.133/2021, consolidada com as suas alterações, com base no PARECER Nº 263/2024, da Assessoria 
Técnico-Normativa da Secretaria de Estado da Educação da Paraíba, Dispensa n° 033/2023, com 
fundamento no Art. 75, inciso XV, da Lei Federal n° 14.133/2021, para contratação da FUNDAÇÃO 
CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX, 
no valor de R$ 1.967.034,75 (um milhão novecentos e sessenta e sete mil e trinta e quatro reais 
e setenta e cinco centavos) tendo como objeto da avença a contratação de serviços especializados 
para formação inicial e continuada presencial em educação emocional, incluindo certifi cação aos 
participantes e fornecimento de toda logística, transporte, alimentação e hospedagem, conforme 
condições, quantidades, exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, para atender a 
demanda da Secretaria de Estado da Educação, tudo de acordo com os processos administrativos SEE-
PRC-2023/36060 e n° 22.000.036060.2023. 

João Pessoa, 09 de março de 2024.
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA

Secretário de Estado da Educação

Secretaria de Estado 
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 22-80899-0
Nº do Instrumento 0312/2022
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
Valor Original do Instrumento 1.252.370,60
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A 
REPROGRAMAÇÃO DAS METAS ESTABELECIDAS NO PLANO DE TRABALHO, PROJETO 
BÁSICO E REAJUSTE DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, SEM QUE HAJA ALTERAÇÃO 
DO OBJETO E MAJORAÇÃO DO VALOR DO CONVÊNIO, CONFORME PROCESSO SEE-
PRC-2024/07132. .
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 28/6/2022 A 30/6/2024
Data da Assinatura do aditivo 7/3/2024
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA - SECRETÁRIO

LICITAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA N.º 066/2023

REGISTRO 23-03042-1
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 317/2023, torna público e comunica 
aos interessados no certame acima referenciado, que foi negado provimento ao recurso administrativo 
interposto pela empresa CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA., 
mantendo, assim, o status quo da empresa recorrente de INABILITADA. Fica desde já marcada 

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba


